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Según cifras del comportamiento de comercio
exterior en TEUs movilizados por zonas portuarias
de Colombia, el nodo de Buenaventura,
conformado por la Sociedad Portuaria Regional
de Buenaventura (SPB) y otros terminales,
registraron una participación del 50% a nivel
nacional en el primer semestre del 2020.

Si bien la crisis del coronavirus (Covid-19) ha
impactado de manera signi�cativa a todos los
actores relevantes del comercio exterior en
Colombia, el nodo portuario de Buenaventura
presentó índices de recuperación gracias a la
diversi�cación del tipo de carga que se importa y
exporta a través de la Bahía.

SPRBUN

Bajo este escenario, las toneladas movilizada por
la SPRBUN registraron un crecimiento en la carga
general, a granel y carga líquida, con alzas del 9%,
42% y 8%, respectivamente. Cabe destacar que la
carga general y la carga a granel aportaron un
total de 204.174 toneladas más al cierre de este
período.

En cuanto a cifras de importación y exportación
relacionadas con la participación de cada uno
de los terminales portuarios que operan en
Buenaventura, la SPB presentó una participación
del 40% en contenedores importados y un 47%
en exportación, liderando respecto de otros
terminales de la zona.

Durante el período, la Bahía de Buenaventura
registró un crecimiento del 12,1% en la
importación de graneles, con un total de
3.156.278 toneladas movilizada. De esa
cantidad, el 53% correspondió a la SPB.

"No podemos ocultar el sol con un dedo.
Sabemos que la situación general del sector de
comercio exterior en Colombia se ha visto
impactada por la crisis del coronavirus, sin
embargo al ver estas cifras nos llenamos de
esperanza para seguir fortaleciendo a nuestra
Sociedad Portuaria como un terminal
multipropósito, que no solo se dedica a la carga
de contenedores, sino a la diversi�cación de sus
servicios para otras cargas que hoy en día están
marcando de manera positiva la operación",
a�rmó Yahaira Díaz, gerente general de la SPB.

Puerto de Buenaventura,
Colombia: Carga movilizada

muestra índices de recuperación

Artículo

02 SICEX.COM



IMPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
Enero - Junio 2020

03

Reportes
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AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus ms

ENERO 87.961 18,52 %

FEBRERO 90.388 19,03 %

MARZO 81.967 17,26 %

ABRIL 84.210 17,73 %

MAYO 67.070 14,12 %

JUNIO 63.416 13,35 %

Total 475.012 100,01 %



Empresa (Kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

04

ECOPETROL S A
A LA ORDEN
CONTEGRAL S A
SOLLA S A
ITALCOL S A
TRAFIGURA ENERGY COLOMBIA SAS
ALIMS FINCA S A S
ULTRACEM S A S
ITALCOL DE OCCIDENTE S A
MONOMEROS COLOMBO
VENEZOLANOS S A

39,5%

3,5%
3,8%

4,5%

5,6%

6%

6,1%

6,2%

9,3%

15,7%

SICEX.COM

Kilos (Total Consulta)

17.858.628.607

Empresa Kilos ms

ECOPETROL S A 2.434.836.010 39,45 %

A LA ORDEN 968.616.878 15,69 %

CONTEGRAL S A 572.504.434 9,28 %

SOLLA S A 379.759.930 6,15 %

ITALCOL S A 377.104.603 6,11 %

TRAFIGURA ENERGY COLOMBIA SAS 367.508.935 5,95 %

ALIMS FINCA S A S 344.703.681 5,58 %

ULTRACEM S A S 275.422.347 4,46 %

ITALCOL DE OCCIDENTE S A 236.033.867 3,82 %

MONOMEROS COLOMBO VENEZOLANOS S A 215.940.317 3,5 %

Total 6.172.431.002 99,99 %

▼

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones
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Empresa extranjera (Kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

NO MENCIONADO
ZEN NOH GRAIN CORP
BUNGE LATIN AMERICA LLC
CARGILL AMERICAS INC
VALERO MARKETING Y SUPPLY CO
ADM GRAIN CO
ADM EXPORT CO
MOTIVA ENTERPRISES LLC
TRAFIGURA
VITOL INC

34,8%

15,1%

3,2%
3,7%

3,7%

3,8%

5,6%

6,3%

10%

13,8% Kilos (Total Consulta)

17.858.628.607

Empresa extranjera Kilos ms

NO MENCIONADO 2.621.984.684 34,8 %

ZEN NOH GRAIN CORP 1.136.448.760 15,08 %

BUNGE LATIN AMERICA LLC 1.035.921.125 13,75 %

CARGILL AMERICAS INC 754.251.335 10,01 %

VALERO MARKETING Y SUPPLY CO 471.297.630 6,26 %

ADM GRAIN CO 423.491.410 5,62 %

ADM EXPORT CO 284.569.611 3,78 %

MOTIVA ENTERPRISES LLC 281.751.330 3,74 %

TRAFIGURA 281.363.462 3,73 %

VITOL INC 243.095.578 3,23 %

Total 7.534.174.925 100 %

▼

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones
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Datos de mapas ©2020 Términos de uso

País extranjero (Kilos)
Mapa de calor según país extranjero

Kilos (Total Consulta)

56.603.570.622

País extranjero Gran total teus Kilos ms

CHINA 108.133 1.454.154.584 22,76 %

ESTADOS UNIDOS 75.182 9.055.521.924 15,82 %

MEXICO 32.738 589.157.661 6,89 %

BRASIL 31.522 540.425.804 6,63 %

CHILE 22.417 329.216.657 4,72 %

INDIA 15.702 153.426.432 3,3 %

ESPANA 15.143 360.921.890 3,19 %

PANAMA 14.711 65.886.516 3,1 %

PUERTO RICO 12.338 31.068.070 2,6 %

BELGICA 11.058 143.723.360 2,33 %

KOREA 10.981 168.338.346 2,31 %

ALEMANIA 10.517 190.086.826 2,21 %

PERU 9.674 336.431.729 2,04 %

ITALIA 9.349 112.478.982 1,97 %

Total 475.126 17.860.032.847 99,99 %

▼

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones

https://maps.google.com/maps?ll=9.291608,2.376877&z=1&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html
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Consolidador (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

0 2 mil 4 mil 6 mil 8 mil 10 mil 12 mil 14 mil 16 mil

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

KUEHNE + NAGEL S A S

PANALPINA S A

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S

TRANSBORDER S A S

MAGNUM LOGISTICS S A

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

COLTRANS S A S

INTERWORLD FREIGHT LTDA

PANTOS LOGISTICS COL S A S

15.641

14.653

9.216

9.215

9.065

6.903

6.509

6.191

5.716

4.995

Gran total TEUS (Total Consulta)

165.440

Consolidador Gran total teus ms

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 15.641 17,75 %

KUEHNE + NAGEL S A S 14.653 16,63 %

PANALPINA S A 9.216 10,46 %

BEMEL S A S BENAVIDES MELO S A S 9.215 10,46 %

TRANSBORDER S A S 9.065 10,29 %

MAGNUM LOGISTICS S A 6.903 7,84 %

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA)
S A S

6.509 7,39 %

COLTRANS S A S 6.191 7,03 %

INTERWORLD FREIGHT LTDA 5.716 6,49 %

PANTOS LOGISTICS COL S A S 4.995 5,67 %

Total 88.104 100,01 %

▼

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones



Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top

ten

08 SICEX.COM

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil 80 mil 90 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

MAERSK COLOMBIA S A

NAVENAL LTDA

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

GERLEINCO S A

NAVEMAR S A

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

CIA TRANSPORTADORA S A S

81.442

77.007

62.654

62.494

35.985

28.882

28.459

28.051

20.415

17.962

Gran total TEUS (Total Consulta)

475.012

Agente naviero Gran total teus ms

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL CARIBE S A S 81.442 18,37 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 77.007 17,37 %

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY COLOMBIA S A 62.654 14,13 %

MAERSK COLOMBIA S A 62.494 14,1 %

NAVENAL LTDA 35.985 8,12 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 28.882 6,51 %

GERLEINCO S A 28.459 6,42 %

NAVEMAR S A 28.051 6,33 %

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA 20.415 4,6 %

CIA TRANSPORTADORA S A S 17.962 4,05 %

Total 443.351 100 %

▼

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones
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Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top ten

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil

HAPAG LLOYD AG

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

HAMBURG-SUD

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

EVERGREEN MARINE CORP

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

SEA LAND SERVICES INC

AMERICAN PRESIDENT LINE LTDA (APL)

COSCO SHIPPING LINES CO LTD

112.992

62.646

61.702

52.225

38.737

28.051

23.786

23.455

20.043

16.652

Gran total TEUS (Total Consulta)

475.012

Naviera Gran total teus ms

HAPAG LLOYD AG 112.992 25,66 %

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC) 62.646 14,23 %

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM) 61.702 14,01 %

HAMBURG-SUD 52.225 11,86 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK LINE A S 38.737 8,8 %

EVERGREEN MARINE CORP 28.051 6,37 %

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE 23.786 5,4 %

SEA LAND SERVICES INC 23.455 5,33 %

AMERICAN PRESIDENT LINE LTDA (APL) 20.043 4,55 %

COSCO SHIPPING LINES CO LTD 16.652 3,78 %

Total 440.289 99,99 %

▼

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones
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Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

Kilos (Total Consulta)

17.858.628.607

Puerto Kilos ms

BUENAVENTURA 6.023.030.939 33,73 %

CARTAGENA CO 3.994.553.830 22,37 %

BARRANQUILLA 3.662.528.198 20,51 %

SANTA MARTA 3.584.466.024 20,07 %

TOLU 456.816.166 2,56 %

SIMON BOLIVAR 79.522.695 0,45 %

TURBO 57.710.755 0,32 %

Total 17.858.628.607 100,01 %

▼

0 100 M 500 M 1.000 M 5.000 M 10 mil M

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

SANTA MARTA

TOLU

SIMON BOLIVAR

TURBO

6.023.030.939

3.994.553.830

3.662.528.198

3.584.466.024

456.816.166

79.522.695

57.710.755

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones
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Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

Gran total TEUS (Total Consulta)

17.858.628.706

Puerto Gran total teus ms

BUENAVENTURA 216.172 45,51 %

CARTAGENA CO 205.131 43,18 %

BARRANQUILLA 27.316 5,75 %

TURBO 14.116 2,97 %

SANTA MARTA 12.188 2,57 %

SIMON BOLIVAR 89 0,02 %

TOLU 0 0 %

Total 475.012 100 %

▼

0 100 500 1 mil 5 mil 10 mil 50 mil 100 mil 500 mil

BUENAVENTURA

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

TURBO

SANTA MARTA

SIMON BOLIVAR

TOLU

216.172

205.131

27.316

14.116

12.188

89

0

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones
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Muelle (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

Gran total TEUS (Total Consulta)

475.012

Muelle Gran total teus ms

CONTECAR 133.913 28,21 %

S P R BUN 81.848 17,24 %

SPIA 78.082 16,45 %

S P R CTG 64.769 13,64 %

TCBUEN S A 56.242 11,85 %

S P R BAQ 26.936 5,67 %

TERMINAL MAR 14.116 2,97 %

S P R SMA 12.188 2,57 %

COMPAS CTG 6.370 1,34 %

S P PALERMO 318 0,07 %

Total 474.782 100,01 %

▼

0 500 1 mil 5 mil 10 mil 50 mil 100 mil 500 mil

CONTECAR

S P R BUN

SPIA

S P R CTG

TCBUEN S A

S P R BAQ

TERMINAL MAR

S P R SMA

COMPAS CTG

S P PALERMO

133.913

81.848

78.082

64.769

56.242

26.936

14.116

12.188

6.370

318

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones
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Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

Kilos (Total Consulta)

17.858.628.607

Descripción Subpartida Kilos ms

LOS DMS MAIZ 3.030.523.581 34,27 %

LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 1.539.930.945 17,41 %

LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO 1.043.653.886 11,8 %

LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS AROMATICOS QUE DESTILEN UNA PROPORCION
>= AL 65% EN VOLUMEN (INCLU

782.192.673 8,84 %

TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA EXTRACCION DEL ACEITE DE SOYA INCLUSO
MOLIDOS O EN PELLETS

679.365.585 7,68 %

ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y PREPARACIONES: 482.629.055 5,46 %

UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA. 344.229.452 3,89 %

CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER). INCLUSO COLOREADOS. 334.822.887 3,79 %

LOS DMS PRODUCTOS ANALOGOS EN LOS QUE LOS CONSTITUYENTES AROMATICOS
PREDOMINEN EN PESO SOBRE LOS NO

305.626.252 3,46 %

LAS DEMAS HABAS (POROTOS- FRIJOLES- FREJOLES) DE SOJA (SOYA)- INCLUSO
QUEBRANTADAS

300.959.706 3,4 %

Total 8.843.934.022 100 %

▼

0 500 M 1.000 M 5.000 M

LOS DMS MAIZ

LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

LOS DMS- TRIGO Y MORCAJO

LAS DMS MEZCLAS DE HIDROCARBUROS AROMATICOS QUE DESTILEN
UNA PROPORCION >= AL 65% EN VOLUMEN (INCLU

TORTAS Y DMS RESIDUOS SOLIDOS DE LA EXTRACCION DEL ACEITE DE
SOYA INCLUSO MOLIDOS O EN PELLETS

ACEITES LIVIANOS (LIGEROS) Y PREPARACIONES:

UREA. INCLUSO EN DISOLUCION ACUOSA.

CEMENTOS SIN PULVERIZAR (CLINKER). INCLUSO COLOREADOS.

LOS DMS PRODUCTOS ANALOGOS EN LOS QUE LOS CONSTITUYENTES
AROMATICOS PREDOMINEN EN PESO SOBRE LOS NO

LAS DEMAS HABAS (POROTOS- FRIJOLES- FREJOLES) DE SOJA (SOYA)-
INCLUSO QUEBRANTADAS

3.030.523.581

1.539.930.945

1.043.653.886

782.192.673

679.365.585

482.629.055

344.229.452

334.822.887

305.626.252

300.959.706

ENERO - JUNIO 2020
Importaciones
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EXPORTACIÓN CARGA MARÍTIMA
Enero - Junio 2020

Reportes

FEBRERO MAYO MARZO ENERO ABRIL JUNIO
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72.981

66.241
63.879

AÑOS MESES (GRAN TOTAL TEUS)
Comparativo años y meses

Mes Gran total teus ms

ENERO 72.981 16,61 %

FEBRERO 79.843 18,17 %

MARZO 78.033 17,76 %

ABRIL 66.241 15,07 %

MAYO 78.447 17,85 %

JUNIO 63.879 14,54 %

Total 439.424 100 %
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Empresa (kilos)
Participación del mercado según empresa top ten

DRUMMOND LTD
ECOPETROL S A
CARBONES DEL CERREJON LIMITED
C I PRODECO S A
NO MENCIONADO
C I TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA
S A S
FRONTERA ENERGY COL CORP SUC Y/O
META PETROLEUM CORP SUC COL
C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A S
CIALZ INTL COL NATURAL RESOURCES I
S A S
OCCIDENTAL DE COLOMBIA LLC

30,6%

11,7%

12,5%

18,6%
20,8%

Kilos (Total Consulta)

56.508.583.884

Empresa Kilos ms

DRUMMOND LTD 15.106.200.603 30,56 %

ECOPETROL S A 10.303.441.468 20,84 %

CARBONES DEL CERREJON LIMITED 9.216.786.695 18,64 %

C I PRODECO S A 6.203.595.420 12,55 %

NO MENCIONADO 5.767.682.252 11,67 %

C I TRAFIGURA PETROLEUM COLOMBIA S A S 694.609.212 1,41 %

FRONTERA ENERGY COL CORP SUC Y/O META PETROLEUM CORP SUC COL 620.116.157 1,25 %

C I TRAFIGURA COAL COLOMBIA S A S 577.129.870 1,17 %

CIALZ INTL COL NATURAL RESOURCES I S A S 528.499.390 1,07 %

OCCIDENTAL DE COLOMBIA LLC 417.784.591 0,85 %

Total 49.435.845.658 100,01 %

▼

ENERO - JUNIO 2020
Exportaciones
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Empresa extranjera (kilos)
Participación del mercado según empresa extranjera top ten

A LA ORDEN
UNIPEC
CATHAY PETROLEUM INTERNATIONAL
LTD
AES GENER S A -CLTOQ
TRAFIGURA
HOUSTON REFINING LP
EREN ENERJI ELEKTIK URTEIM AS
STEAG GMBH
CITGO PETROLEUM CORP
ENGIE ENERGIA CHILE S A

3,1%

3,8%

4,1%

4,2%

5,1%

7,2%
65,2%

Kilos (Total Consulta)

56.508.583.884

Empresa extranjera Kilos ms

A LA ORDEN 24.331.580.674 65,16 %

UNIPEC 2.679.866.691 7,18 %

CATHAY PETROLEUM INTERNATIONAL LTD 1.897.194.036 5,08 %

AES GENER S A -CLTOQ 1.586.587.330 4,25 %

TRAFIGURA 1.531.021.934 4,1 %

HOUSTON REFINING LP 1.405.888.044 3,76 %

EREN ENERJI ELEKTIK URTEIM AS 1.174.887.000 3,15 %

STEAG GMBH 1.000.661.660 2,68 %

CITGO PETROLEUM CORP 959.833.696 2,57 %

ENGIE ENERGIA CHILE S A 774.482.170 2,07 %

Total 37.342.003.235 100 %

▼

ENERO - JUNIO 2020
Exportaciones
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País extranjero (kilos)
Mapa de calor según país extranjero

Datos de mapas ©2020 Términos de uso

Kilos (Total Consulta)

56.603.570.622

País extranjero Kilos Gran total teus ms

ESTADOS UNIDOS 8.794.233.076 71.730 16,32 %

CHILE 4.449.873.246 46.746 10,64 %

BRASIL 2.570.092.782 39.723 9,04 %

CHINA 3.451.378.245 33.676 7,66 %

PERU 450.670.714 29.655 6,75 %

ECUADOR 196.642.166 23.406 5,33 %

BELGICA 280.320.083 20.873 4,75 %

REINO UNIDO 503.255.934 14.971 3,41 %

ALEMANIA 230.964.354 12.896 2,93 %

PANAMA 4.733.500.393 12.142 2,76 %

HOLANDA 1.556.741.721 12.113 2,76 %

ITALIA 167.337.159 11.667 2,66 %

MEXICO 565.977.834 11.097 2,53 %

ESPANA 315.771.034 10.127 2,3 %

Total 56.603.570.622 439.427 99,98 %

▼
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https://maps.google.com/maps?ll=12.631285,35.85913&z=1&t=m&hl=es&gl=CO&mapclient=apiv3
https://www.google.com/intl/es_CO/help/terms_maps.html


18 SICEX.COM

Consolidador  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según consolidador top ten

0 1 mil 2 mil 3 mil 4 mil 5 mil 6 mil 7 mil 8 mil 9 mil

KUEHNE + NAGEL S A S

PANALPINA S A

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S

JAS FORWARDING DE COLOMBIA S A

DSV AIR & SEA S A S

MAGNUM LOGISTICS S A

SUNRISE CARGO S A S

ALLWORLD TRANSPORT COLOMBIA LTDA

FRACHT COLOMBIA S A S / FRACHT BLINK
COLOMBIA S A S

8.281

5.345

4.706

2.167

1.507

1.338

1.225

1.122

1.022

992

Gran total TEUS (Total Consulta)

50.442

Consolidador Gran total teus ms

KUEHNE + NAGEL S A S 8.281 29,89 %

PANALPINA S A 5.345 19,29 %

DHL GLOBAL FORWARDING (COLOMBIA) S A S 4.706 16,99 %

BLU LOGISTICS COLOMBIA S A S 2.167 7,82 %

JAS FORWARDING DE COLOMBIA S A 1.507 5,44 %

DSV AIR & SEA S A S 1.338 4,83 %

MAGNUM LOGISTICS S A 1.225 4,42 %

SUNRISE CARGO S A S 1.122 4,05 %

ALLWORLD TRANSPORT COLOMBIA LTDA 1.022 3,69 %

FRACHT COLOMBIA S A S / FRACHT BLINK COLOMBIA S A S 992 3,58 %

Total 27.705 100 %

▼
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19SICEX.COM

Agente naviero (Gran total TEUS)
Participación del mercado según agente naviero top ten

0 10 mil 20 mil 30 mil 40 mil 50 mil 60 mil 70 mil 80 mil

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL
CARIBE S A S

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY
COLOMBIA S A

MAERSK COLOMBIA S A

NAVENAL LTDA

GERLEINCO S A

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA

TURBADUANA S A S

SEABOARD DE COLOMBIA S A

77.921

73.863

65.358

60.394

36.662

23.245

22.457

16.849

10.514

10.041

Gran total TEUS (Total Consulta)

439.424

Agente naviero Gran total teus ms

FAC FRONTIER AGENCIA MARITIMA DEL CARIBE S A S 77.921 19,61 %

HAPAG LLOYD COLOMBIA LTDA 73.863 18,59 %

MEDITERRANEAN SHIPPING COMPANY COLOMBIA S A 65.358 16,45 %

MAERSK COLOMBIA S A 60.394 15,2 %

NAVENAL LTDA 36.662 9,23 %

GERLEINCO S A 23.245 5,85 %

HAMBURG SUD COLOMBIA LTDA 22.457 5,65 %

OCEANICA LTDA AGENCIA MARITIMA LTDA 16.849 4,24 %

TURBADUANA S A S 10.514 2,65 %

SEABOARD DE COLOMBIA S A 10.041 2,53 %

Total 397.304 100 %

▼
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Naviera (Gran total TEUS) 
Participación del mercado según naviera top

ten

20 SICEX.COM

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil

HAPAG LLOYD AG

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM)

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC)

HAMBURG-SUD

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK
LINE A S

SEA LAND SERVICES INC

TRANSFRUT EXPRESS LLIMITED

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE

SEABOARD MARINE LTD

EVERGREEN MARINE CORP

110.525

83.325

65.403

41.339

31.151

29.243

12.794

12.543

10.065

9.724

Gran total TEUS (Total Consulta)

439.424

Naviera Gran total teus ms

HAPAG LLOYD AG 110.525 27,22 %

CMA CGM / CIA GENERALE MARITIME (CGM) 83.325 20,52 %

MEDITERRANEAN SHIPPING CO S A (MSC) 65.403 16,1 %

HAMBURG-SUD 41.339 10,18 %

MAERSK LINE / MAERSK SEA LAND / MAERSK LINE A S 31.151 7,67 %

SEA LAND SERVICES INC 29.243 7,2 %

TRANSFRUT EXPRESS LLIMITED 12.794 3,15 %

OCEAN NETWORK EXPRESS - ONE 12.543 3,09 %

SEABOARD MARINE LTD 10.065 2,48 %

EVERGREEN MARINE CORP 9.724 2,39 %

Total 406.112 100 %

▼
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21SICEX.COM

Puerto (Kilos)
Participación del mercado según puerto

0
2.500 M

5.000 M
7.500 M

10 mil M
12,5 mil M

15 mil M
17,5 mil M

20 mil M
22,5 mil M

25 mil M

SANTA MARTA

COVENAS

SIMON BOLIVAR

CARTAGENA CO

BARRANQUILLA

BUENAVENTURA

TURBO

TUMACO

TOLU

15.143.929.279

9.653.282.870

4.302.933.041

1.770.244.359

1.743.740.540

673.237.064

173.232.312

95.299.720

22.952.684.699

Kilos (Total Consulta)

56.508.583.884

Puerto Kilos ms

SANTA MARTA 22.952.684.699 40,62 %

COVENAS 15.143.929.279 26,8 %

SIMON BOLIVAR 9.653.282.870 17,08 %

CARTAGENA CO 4.302.933.041 7,61 %

BARRANQUILLA 1.770.244.359 3,13 %

BUENAVENTURA 1.743.740.540 3,09 %

TURBO 673.237.064 1,19 %

TUMACO 173.232.312 0,31 %

TOLU 95.299.720 0,17 %

Total 56.508.583.884 100 %

▼
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Puerto (Gran total TEUS)
Participación del mercado según puerto

20 SICEX.COM

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil 160 mil 180 mil 200 mil

CARTAGENA CO

BUENAVENTURA

SANTA MARTA

TURBO

BARRANQUILLA

186.820

144.206

42.125

41.902

24.371

Gran total TEUS (Total Consulta)

439.424

Puerto Gran total teus ms

CARTAGENA CO 186.820 42,51 %

BUENAVENTURA 144.206 32,82 %

SANTA MARTA 42.125 9,59 %

TURBO 41.902 9,54 %

BARRANQUILLA 24.371 5,55 %

Total 439.424 100,01 %

▼
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21SICEX.COM

Muelle  (Gran total TEUS)
Participación del mercado según muelle

0 20 mil 40 mil 60 mil 80 mil 100 mil 120 mil 140 mil

CONTECAR

S P R BUN

S P R CTG

SPIA

S P R SMA

TERMINAL MAR

S P R BAQ

TCBUEN S A

COMPAS CTG

PTO MAMONAL

66.269

57.435

53.726

42.125

41.902

24.365

24.211

4.425

12

124.941

Gran total TEUS (Total Consulta)

439.424

Muelle Gran total teus ms

CONTECAR 124.941 28,43 %

S P R BUN 66.269 15,08 %

S P R CTG 57.435 13,07 %

SPIA 53.726 12,23 %

S P R SMA 42.125 9,59 %

TERMINAL MAR 41.902 9,54 %

S P R BAQ 24.365 5,54 %

TCBUEN S A 24.211 5,51 %

COMPAS CTG 4.425 1,01 %

PTO MAMONAL 12 0 %

Total 439.411 100 %

▼
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Productos / Subpartida (Kilos)
Participación por productos /subpartida

20 SICEX.COM

0
5.000 M

10 mil M
15 mil M

20 mil M
25 mil M

30 mil M
35 mil M

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO PULVERIZADA PERO SIN
AGLOMERAR.

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA. LIGNITO O TURBA.
INCLUSO AGLOMERADOS. CARBON DE RETORTA.

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO.

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O SECAS

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO.

860900 - CONTENEDORES (INCLUIDOS LOS CONTENEDORES CISTERNA
Y LOS CONTENEDORES DEPOSITO) ESPECIALMENTE CONCEBI

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN DESCAFEINAR.

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO.

170199 - LOS DMS AZUCARES.

31.756.485.752

15.575.201.741

2.121.869.150

1.635.121.222

907.283.653

415.071.731

315.677.817

303.134.563

284.270.000

214.714.024

Kilos (Total Consulta)

56.508.583.884

Subpartida descripcion Kilos ms

270112 - HULLA BITUMINOSA INCLUSO PULVERIZADA PERO SIN AGLOMERAR. 31.756.485.752 59,33 %

270900 - ACEITES CRUDOS DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 15.575.201.741 29,1 %

270400 - COQUES Y SEMICOQUES DE HULLA. LIGNITO O TURBA. INCLUSO AGLOMERADOS.
CARBON DE RETORTA.

2.121.869.150 3,96 %

271019 - LOS DMS ACEITES DE PETROLEO O DE MINERAL BITUMINOSO. 1.635.121.222 3,05 %

080390 - LAS DMS- BANANAS FRESCAS O SECAS 907.283.653 1,69 %

151110 - ACEITE DE PALMA EN BRUTO. 415.071.731 0,78 %

860900 - CONTENEDORES (INCLUIDOS LOS CONTENEDORES CISTERNA Y LOS
CONTENEDORES DEPOSITO) ESPECIALMENTE CONCEBI

315.677.817 0,59 %

090111 - CAFE SIN TOSTAR SIN DESCAFEINAR. 303.134.563 0,57 %

271312 - COQUE DE PETROLEO CALCINADO. 284.270.000 0,53 %

170199 - LOS DMS AZUCARES. 214.714.024 0,4 %

Total 53.528.829.653 100 %

▼
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Realice inteligencia de negocios para el
Desarrollo de estrategias efectivas.

Explore nuevos mercados, identi�que nuevos
clientes, analice su competencia y haga su negocio
más rentable.
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